ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2014 г. N 252-пП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УЧАСТНИКАМ

ПОДПРОГРАММЫ 3 "СОДЕЙСТВИЕ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ

В ПЕНЗЕНСКУЮ ОБЛАСТЬ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ

ЗА РУБЕЖОМ, НА 2014 - 2020 ГОДЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

В ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НА ЖИЛИЩНОЕ ОБУСТРОЙСТВО

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 29.07.2016 N 388-пП)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.09.2012 N 1289 "О реализации Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом" (с последующими изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 N 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), Правительство Пензенской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления участникам подпрограммы 3 "Содействие добровольному переселению в Пензенскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2014 - 2020 годы" государственной программы Пензенской области "Содействие занятости населения в Пензенской области" и членам их семей единовременной материальной поддержки на жилищное обустройство.

2. Настоящее постановление действует в части, не противоречащей закону Пензенской области о бюджете Пензенской области на очередной финансовый год и плановый период.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и разместить (опубликовать) на официальном сайте Правительства Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего вопросы занятости населения.

Губернатор

Пензенской области

В.К.БОЧКАРЕВ

Утвержден

постановлением

Правительства Пензенской области

от 14 апреля 2014 г. N 252-пП

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УЧАСТНИКАМ ПОДПРОГРАММЫ 3 "СОДЕЙСТВИЕ

ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ В ПЕНЗЕНСКУЮ ОБЛАСТЬ

СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ,

НА 2014 - 2020 ГОДЫ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ "СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

В ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ" И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НА ЖИЛИЩНОЕ ОБУСТРОЙСТВО

Список изменяющих документов

(в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 29.07.2016 N 388-пП)

1. Настоящий Порядок предоставления участникам подпрограммы 3 "Содействие добровольному переселению в Пензенскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2014 - 2020 годы" государственной программы Пензенской области "Содействие занятости населения в Пензенской области" и членам их семей единовременной материальной поддержки на жилищное обустройство (далее - Порядок) определяет правила предоставления участникам подпрограммы 3 "Содействие добровольному переселению в Пензенскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2014 - 2020 годы" (далее - Подпрограмма 3) государственной программы Пензенской области "Содействие занятости населения в Пензенской области", утвержденной постановлением Правительства Пензенской области от 08.10.2013 N 752-пП (с последующими изменениями), и членам их семей единовременной материальной поддержки на жилищное обустройство (далее - материальная поддержка).

Участник Подпрограммы 3 - соотечественник, достигший возраста восемнадцати лет, обладающий дееспособностью и соответствующий требованиям, установленным Государственной программой по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом (далее - Государственная программа), утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 N 637 (с последующими изменениями).

Подтверждением участия соотечественника в Государственной программе является свидетельство участника Государственной программы установленного Правительством Российской Федерации образца (далее - свидетельство участника Государственной программы).

Член семьи участника Подпрограммы 3 - лицо, переселяющееся совместно с ним на постоянное место жительства в один из районов территории вселения "Пензенская область". К членам семьи участника Подпрограммы 3 относятся его родственники: супруга (супруг); дети, в том числе усыновленные или находящиеся под опекой (попечительством); дети супруги (супруга) участника Подпрограммы 3; родители участника Подпрограммы 3 и его супруги (супруга), родные сестры и братья участника Подпрограммы 3 и его супруги (супруга);

дети родных сестер и братьев участника Подпрограммы 3 и его супруги (супруга), в том числе усыновленные или находящиеся под опекой (попечительством); бабушки, дедушки, внуки.

2. Предоставление материальной поддержки участникам Подпрограммы 3 и членам их семей осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Пензенской области о бюджете Пензенской области на очередной финансовый год и плановый период на указанные цели в соответствующем году на финансирование Подпрограммы 3, и средств федерального бюджета, поступивших в бюджет Пензенской области в рамках субсидий из федерального бюджета на реализацию мероприятий, предусмотренных Подпрограммой 3.

3. Предоставление материальной поддержки участникам Подпрограммы 3 и членам их семей осуществляется в виде единовременной выплаты в размере 9250,00 рублей на одного человека.

4. Право на получение материальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком имеют:

- участники Подпрограммы 3, получившие за рубежом свидетельство участника Государственной программы, и члены их семей, прибывшие в Пензенскую область из-за рубежа, поставленные на учет в качестве участника Государственной программы и члена семьи участника Государственной программы в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - МВД России) и зарегистрированные на территории вселения по месту жительства или по месту пребывания участника Подпрограммы 3;

- члены семей участников Подпрограммы 3, получивших за рубежом свидетельство участника Государственной программы, указанные в свидетельстве участников Подпрограммы 3, прибывшие в Пензенскую область из-за рубежа позже участников Подпрограммы 3, поставленные на учет в территориальном органе МВД России в качестве члена семьи участника Государственной программы и зарегистрированные на территории вселения по месту жительства или по месту пребывания участника Подпрограммы 3;

- участники Подпрограммы 3, получившие на территории Пензенской области свидетельство участника Государственной программы, и члены их семей.

(п. 4 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 29.07.2016 N 388-пП)

5. Материальная поддержка расходуется на жилищное обустройство.

Применительно к настоящему Порядку под жилищным обустройством понимается:

- наем жилых помещений;

- оплата коммунальных услуг;

- приобретение твердого топлива;

- приобретение земельного участка под строительство жилья;

- приобретение строительных материалов и инструментов;

- подведение инженерных коммуникаций к жилому помещению;

- приобретение скота и птицы и корма для них;

- приобретение отопительного газового (или электрического) оборудования и приборов;

- приобретение бытовой техники, оргтехники и средств связи;

- приобретение садово-огородной техники и инвентаря;

- приобретение мебели;

- приобретение кухонной посуды и столовых принадлежностей;

- приобретение постельных принадлежностей.

6. Условием для рассмотрения вопроса о получении материальной поддержки является фактическое представление в государственное казенное учреждение Центр занятости населения Пензенской области (далее - ГКУ ЦЗН) по месту жительства или по месту пребывания следующих документов:

1) заявление о предоставлении материальной поддержки, составленное в произвольной форме, которое заполняется участником Подпрограммы 3:

а) в заявление о предоставлении материальной поддержки вписываются: участник Подпрограммы 3 и члены его семьи, указанные в свидетельстве участника Государственной программы, прибывшие на территорию Пензенской области вместе с участником Подпрограммы 3, поставленные на учет в качестве участника Государственной программы и члена семьи участника Государственной программы в территориальном органе МВД России и зарегистрированные на территории вселения по месту жительства или по месту пребывания участника Подпрограммы 3;

б) в заявление о предоставлении материальной поддержки вписываются члены семьи участника Подпрограммы 3, указанные в свидетельстве участника Государственной программы, прибывшие на территорию Пензенской области позже участника Подпрограммы 3, поставленные на учет в качестве члена семьи участника Государственной программы в территориальном органе МВД России и зарегистрированные на территории вселения по месту жительства или по месту пребывания участника Подпрограммы 3;

(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Пензенской обл. от 29.07.2016 N 388-пП)

2) документы, удостоверяющие личность участника Подпрограммы 3 и каждого члена его семьи;

3) документы, подтверждающие факт регистрации по месту жительства или по месту пребывания участника Подпрограммы 3 и членов его семьи;

4) реквизиты кредитного учреждения для перечисления материальной поддержки.

7. В случае смерти участника Подпрограммы 3 до получения материальной поддержки за получением материальной поддержки вправе обратиться один из совершеннолетних членов семьи. Член семьи представляет документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, и свидетельство о смерти участника Подпрограммы 3.

8. Специалист ГКУ ЦЗН изготавливает копии документов, указанных в подпунктах 2, 3, 4 пункта 6 настоящего Порядка, а также свидетельства о смерти участника Подпрограммы 3, в случае, определенном пунктом 7 настоящего Порядка, и заверяет их своей подписью с указанием даты. Оригиналы представленных документов возвращаются заявителю.

9. Решение о назначении материальной поддержки (отказе в ее назначении) (далее - решение) принимается ГКУ ЦЗН не позднее десяти дней со дня подачи документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

Датой подачи документов считается дата их регистрации в ГКУ ЦЗН.

10. Основаниями для отказа в назначении материальной поддержки являются:

1) обращение с заявлением о предоставлении материальной поддержки лица, не относящегося к участникам Подпрограммы 3;

2) наличие в представленных документах недостоверных сведений или несоответствие их требованиям законодательства;

3) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 6 или 7 настоящего Порядка.

11. О принятом решении ГКУ ЦЗН в трехдневный срок со дня принятия решения письменно информирует участника Подпрограммы 3.

12. Материальная поддержка перечисляется ГКУ ЦЗН не позднее двадцати дней со дня вынесения решения о назначении материальной поддержки.

13. Ответственность за использование предоставленной материальной поддержки несет участник Подпрограммы 3 (член семьи в случае самостоятельного получения материальной поддержки) в соответствии с действующим законодательством

14. После получения материальной поддержки участник Подпрограммы 3 (член семьи в случае самостоятельного получения материальной поддержки) обязан в течение тридцати дней представить в ГКУ ЦЗН документы, подтверждающие расходы (платежные документы, договоры купли-продажи) материальной поддержки, и письменную информацию о произведенных расходах.

15. Контроль за предоставлением материальной поддержки участникам Подпрограммы 3 и членам их семей осуществляется ГКУ ЦЗН и Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской области.

При выявлении нецелевого использования бюджетных средств они подлежат возврату в бюджет Пензенской области в соответствии с действующим законодательством.